et iuris ignorantia multo ergo fortius tollerari in proposito
ubi de damno vitando certatur: et sic tolleranda est ignorantia.
Dicendum erit quod liberatio et confessio et iuramentum ad libe-
rationem et confessionem confirmandam interposita; nihil ope-
retur: ut ostensum est: cum de iure suo certioratus non pre-
sumatur. Concludendum est ergo quod petere possit in integrum re-
stitutionem et liberationem per confessionem cum his omnibus ap-
pareat lesio: et ita dico et consulo iuris esse Ego Dynus de mu-
cello iuris utriusque doctor.

Consi. vi.

Testamento domini Al-

berti de lechapscis per ea que scripta post testa-
mentum sunt, i. post remissionem fideicommissi fa-
ctam per dominum Federicum et dominum Johannem fi-
lios quondam Bonifacii filio predicti domini Alberti. Item
per divisionem seu divisiones factas inter predictum dominum Al-
bertum et Bertolum et conventiones in instru-
mento divisionum appositas. Item per filium naturalem
quod extare ex predicto domino Algo. Item per posthumam natam
ex predicto domino Algo. et domina Britiana que de fuisse videtur pre-
dicti domini Algi. et per testam ab ipso domino Algo. compositum et insti-
tutionem et substitutionem in eo factam: multe dubitationes occurrunt.
Prima est videlicet remissio fideicommissi facta deo domino Algo. per dominos
Federicum et Johannem filios domini Bonifacii pdesse deat domino Mal-
fello alberto et Bertolo. Et quod pdesse deat domino Algo. tunc videtur quod esse
ctus pacti cum una persona facti non extendit ad aliam nisi paciscentis in-
ter sit: quod autem predictis domino Malfello Alberto et Bertolo potest non
interest domini Algi. Imo potius interest oppositum. scilicet non prodest
Et non dicendum est non pdesse ar. ff. de pac. si vnus. §. an oia et l.
fideiussori. §. cum alio et l. quod deum et l. si tibi. §. si pactus. Pre-
terea effectus remissionis limitari et restringi debet secundum forma-
tionem remissionis adiecte ar. ff. de le. ii. l. cum p. §. dulcissimis et de
le. iii. l. nomen. §. si. et de calu. l. hec actio et de acq. pos. l. si is q. Cum
ergo remissio debeat quod remissio sit ob eam causam. ut ois bona
voluntas sit et maneat inter predictos dominum Malfellum Alber-
tum et Bertolum: sequitur quod ad eos non extendatur remissionis effe-
ctus. Item per rationem pacto remissionis adiectam videlicet pactum
personale tam inspectis verbis quam inspecta paciscentium me-
te: et ideo non est dicendum quod ad alios extendatur: ut de pactis. l.
iuris gentium. §. pactorum: et l. ubi autem. et l. idem in duobus
§. pte. et de libe. lega. l. non solum. §. tale. Contra videlicet remis-
sionem factam domino Algo. per duos de fideicommissariis pdesse
debere alijs: quia quot vnus ex his quibus successio defertur
directo vel per mediam personam alterius: per repudiationem
excluditur a iure petendi eius portio defertur alijs iure accresce-
di alijs volentibus et aliquando inuitis: ut ff. de bo. pos. l. iii. §.
vi bonorum cum tribus. l. se. ut de acqui. hered. l. cum hereditate. et ad
tertium. l. si nemo. et de suis et legitimis. l. si ex pluribus. et c. qua-
do non per. par. l. vnica. et de cadu. tol. §. his ita. Quia ergo predi-
cti domini Federicus et Johannes per pactum repudiarunt. sequitur quod eorum
repudiatio faciat partem per eos repudiatam deferrari alijs per
fideicommissum. Preterea aut in pacto adiecta causa finalis
aut impulsiva: aut dubitatur: finali causa cessante cessat effectus pa-
cti: sed impulsiva causa cessante non cessat effectus pacti. ar. ff. de do.
l. ii. §. si. et l. generaliter. Sed si dubitatur ut in casu nostro: pre-
sumitur in dubio causa impulsiva et non finalis: et ideo cessante causa
cessat effectus pacti. ar. ff. de usufru. l. e. generali. §. duas. et de
condi. et de. l. cum tale. §. falsam. et l. ticio. §. sed cum a nte nupti-
as. et no. i. prealle. l. ii. ff. de do. Quare dico quod predicti domini Mal-
fellus Albertus et Bertolus admittantur ad partes remissionis
per predictos Federicum et Johannem si aliud eis non obstat. et hoc non per
pactum factum domino Algo. Sed legis potestate per ius accrescendi
quod incipit habere locum remissione facta per pactum. Secunda
dubitatio est utrum per divisionem que facta apparet inter pre-
dictos dominum Algo. do. Malfellum Albertum et Bertolum et con-
ventiones in ipsa divisione appositas ius fideicommissi relictum in te-
stamento domini Alberti intelligatur remissum. Et ista qua-
tum ad veritatem non continent dubitationem magnam. quia si
bene considerentur verba testam. in. l. qui rome. §. duo fratres: ubi
videtur ius fideicommissi futuri remitti per verba que fuerunt equipol-
lencia bis de quibus agitur: videlicet quod nec ibi nec in questione de qua agitur
statum fuit in finibus divisionis: sed ultra processum et promissum
et iuratum in perpetuum non pervenire aliqua ratione que dicitur videtur

cogitari possit vel aliquo iure: et ideo ius fideicommissi futuri re-
missum videatur: unde supradictum est querere: an possint agere
ad estimationem partis sibi assignate quasi per ius fideicommissi
supervenientis videatur eunice: vere enim nullum ius supervenire
videtur: cum remissum extet ex vigore conventionum in divisione ap-
positarum. Et propterea non vendicat sibi locum in casu nostro
illud quod glofatur in. §. duo fratres: sed possit et debet distinguere:
aut tpe divisionis et pacto in divisione appositorum: sciebant
ius fideicommissi Aut ignorabant: et si sciebant: tunc videtur remissum
ut in. §. duo fratres: si ignorabant. tunc non videtur remissum:
ut in. §. duo fratres. Ratio quod remissio quatuor generalis si
extenditur ad ea que remittens ignorabat sibi competere: ut ff. de
transac. l. cum aquiliana et l. qui cum tutoribus. §. i. et §. si. et l. non e-
screndus et de inoff. test. l. mater. §. certum et de pe. hered. l. legiti-
mam et de acqui. hered. l. nec is. §. heredes et l. si is ad quem. Si
dubitatur presumitur in dubio ignorasse: ut de adm. tu. l. hoc
autem quod cognovit. Tertia dubitatio est an existat filie na-
turalis nate ex concubina excludat substitutos per fideicommissum:
Et videtur quod excludat substitutos: quia verba testamenti dicunt
et si ois decederent. §. puberem etate et sine herede et c. sed huiusmodi
appellatio quatuor ad istum casum equipollet appellatio filioz
ut ff. ad treb. l. ex facto. §. si. Sed constat quod eo casu quo substitue-
ret sub conditione si sine filiis moreret naturalis excluderet sub-
stitutum: ut ff. de leg. ii. l. cum pater. §. volo et l. iulius. §. si. et c. de
insti. et substi. sub condi. facit. l. generaliter nec inspiceretur utrum
existeret heres patri vel non: ut de leg. i. l. filius. §. cum erit roga-
tus: ergo et in proposito huiusmodi filia naturalis heres non existeret per
videtur excludere substitutum. Contra videtur quod non excludat
quia verba a testatore prolata cum effectu sunt accipienda. Sed ver-
ba dicunt sine herede: heres autem appellatur qui in universum
succedit: ut ff. de hered. insti. l. quot. §. heredis et de verbo. sig. l. ni-
hil. Cum ergo filia naturalis non sit heres patri: sequitur quod si
debeat excludere substitutum secundum verba in condi. substi. inserta.
Adhibi autem videtur quod si substituens erat persona in dignitate
posita: quod tunc naturalis filius non excludat substitutum: alias huiusmodi
excludat: ut ff. ad treb. l. ex facto. §. si quis rogatus et ibi plene
non. Quarta dubitatio est an existat filie post mortem nate
ex domina Britiana debeat excludere substitutum: et ad istud est per
pterea apta ratio: quia aut habebimus eam pro spuria: aut per legiti-
ma: si spuria non debet excludere substitutos: quia non potest de iure ha-
bere nomen filie. Item nec nomen heredis: cum non possit heres
de iure institui: ut in aut. q. mo. na. effi. sui. §. si. et ideo nec possit
facere existere conditionem cum relinqueret in casum existentiuz
liberorum nec possit facere deficere cum relinqueretur in casuz
existentium liberorum: ut ff. de condi. et demon. l. hec conditio et qui
dies et l. pro. An autem sit habenda pro spuria vel pro le-
gitima: dicendum est quod aut habentes credebant de iure tenere nisi
monium: Aut sciebant de iure si tenere: Aut dubitabat. Primo
casu confirmatur per l. statu. liberis: et ideo illa filia haberi debet
per legitima et excludere substitutos: ut ff. de ritu. nup. l. qui in p-
uincia. §. i. et ar. de adulte. l. miles. §. pe. In secundo casu ha-
benda pro spuria: et ideo non excluderet substitutos: ut dictum est.
In tertio casu presumendum esset quod bona fide contraxerint et cre-
dentes matrimonium de iure tenere: et ideo filia foret habenda
pro legitima et excluderet substitutos. Et hoc duplici ratione.
Primo quia matrimonium palam et publice contractum fuit: et
ideo in dubio caret suspicionem: ut ff. de ritu. nup. l. si. et de adm. tu. l. non existimo et de auc. tu. l. pupillus. §. sane. Secundo
quia presumendum est quod bona fide contractum ex quo de mala fide
non probatur et quod semper presumenda est affirmativa ignorantia si
de scientia non probatur ar. ff. de adm. tu. hec autem et de proba. l. verius et de fideico. liber. l. si eum. §. ex iniusta et c. de prescri. long. temp. l. pe. et qui mili. non po. l. super seruis: ita dico et consu-
lo iuris esse ego Dynus de mucello et c.

Consi. vii.

Testotalis est. Ticius habens

tres filios vnus
et eis vnus sempromium emancipavit et donavit oia
bona sua. Postea idem filius emancipatus do-
nationem ipsam remisit patri et donavit et con-
cessit sibi oia bona que donauerat sibi pater sub his pactis vnus:
pro eo quod idem pater promissit eidez emancipato quod statim faceret
testam et illud non mutaret in aliquo et si contrafecerit remissio fa-
cta patri libera revertatur ad sempromium. §. dictum. Cumqz

Idem pater iuxta promissionem suam testis fecisset in quo cauit
q̄ si q̄d testis fecerit postea volebat valere: tunc eodem die pa-
ter promisit testis sic factum non mutare nec aliud testis face-
re si contrarium faceret. Idem p̄ donavit et tunc dedit et i-
ter viuos concessit dicitur semp̄onio filio suo oia et singula b̄da
sua que tēpore emancipatōis donauerat sibi: demum dicitur
p̄ nihilominus fecit aliud testis in quo dixit si quod testis fe-
ci nolo valere. **C** Modò primo queritur nunquid donatio seu
remissio valeat quā dicitur semp̄onius filius fecit patri. **C** Itē
nunquid talis promissio donatio et concessio facta a p̄e vale-
ant et subsistant de iure. **C** Item nunquid secundum testamē-
tum quod fecit p̄ tollat primum quod iam fecerat. **C** Prima
q̄ non v̄ dubitationem habere: q̄ qua rōne p̄ p̄t in emāci-
patum filium quicquid velit iure donatōis conferre: eadem ra-
tione filius emancipatus in patrem: nisi quatenus appet̄ mos-
ficiofa donatio. Sed d̄ hoc in proposito nihil agitur: vt. C. d̄ le.
p̄. et de dona. l. siue emancipatus. et l. cu; res. et l. si quis i emā-
cipatum: et ideo circa hoc non ē insistentum: et id cum donatio
facta fuerit ob eam cām turpem et ideo d̄ bonos mores: et meli-
or erit conditio possidentis: vt in l. cum donatōis. C. de trāsac.
C Secunda vero maiorem dubitatōem h̄. Nam primo vide-
tur q̄ illa promissio seu donatio facta a p̄e de iure non subsi-
stat. **C** Primo q̄ nulla promissio que auferat liberam testādi fa-
cultatem p̄t de iure procedere: vt. C. de pac. l. pactum. et d̄ tran-
sa. l. cum donatōis. et de pactis conuē. l. hereditas. **C** Quz ergo
predicta promissio videatur auferre p̄ liberam testandi facul-
tatem: sequitur q̄ de iure non subsistat. **C** Preterea dispositō
rerū post mortem cū instōne heredis est testis: vt. ff. de testa. l. i.
et illud nō d̄ pendere ex alieno arbitrio sed disponētis solum:
vt. l. illa instō: de heredi. insti. In premisso autē cāu videtur p̄-
dere ex arbitrio filij si predicta concessio effectum haberet: et id
nō v̄ de iure procedere. **C** Preterea factio testis ē de iure pu-
blico: vt d̄ test. l. iij. et ideo pacta priuatoz d̄ formam testandi re-
stringendā nihil potuerunt imutare: vt in p̄eal. l. iij. et ar. ff.
de reg. iur. l. nec ex pretorio. et l. neq; pignus. §. priuatoz. et d̄ su-
is et legitimis. l. si. et de ope. libe. l. ē dote. et ad. l. fal. l. q̄ d̄ bonis
§. i. **C** Preterea pactum quo mediante libera testādi facultas
aufert ē d̄ bonos mores. vt. ff. de ver. obli. l. stipulatio hoc mō.
et si d̄ bonos mores ipso iure nō v̄: vt. C. d̄ pac. l. pacta que d̄: et
d̄ ver. obli. generaliter et l. veluti. et l. si plagij. **C** Preterea om-
ne pactum quod de iure est remotum c̄ onstat esse inutile. vt
ff. de pac. l. iuriscē. §. generaliter: h̄ pactū q̄ nō liceat testis mu-
tare remotū ē de iure cōi: vt. C. de sa. san. ec. l. i. et de iure eodi. l.
dini. §. h̄ et de le. l. si mibi et tibi. §. i legatis et de le. iij. l. si quis
in prin. testis: et de cōdi. et de l. q̄ traditū: et id restat q̄ sit inutile
Preterea pactum sub impossibili p̄dictione appositū inutile est
nō solum quantū ad p̄ncipalem: h̄ et quantū ad penā: vt d̄ ver.
obli. l. si b̄d. **C** Itē ea oia reputant̄ impossibilia de iure que sūt cō-
tra bonos mores. vt. ff. de p̄di. insti. l. p̄dictiones et l. filius. Cū
erāo auferre liberā facultatē testādi sit turpe: vt. d. l. stiplo. **C** Hoc
mō et nō. l. d. l. pactū q̄ dotali: sequitur q̄ si ego p̄mitto bona
mea sub p̄dictione si testis mutauero: q̄ ista p̄missio videatur
scā sub cōdictione turpi et p̄ter impossibile: Et t̄p̄ea effectum
nō h̄eat: vt no. C. d̄ trās. l. cū donatōis. **C** In p̄riū v̄ q̄ remissio
teneat q̄ certū ē q̄ ego possū alicui b̄da inf̄ viuos et p̄ mor-
tē donare nulla p̄dictione adiecta: vt. C. vt ac. ab here. et cōtra. h̄e.
lynica. et de do. l. i. et de pac. dota. l. cū maritus. §. si. et de iure
do. l. ij. et de dote p̄leg. l. seua: ergo possū donare p̄dictione
adiecta: vt. C. de do. l. do. **C** Preterea donatio cā mortis de
sui natura reuocari p̄t quicūq; donatore volente: vt. ff. de do.
cā mor. l. qui mortis cā et si cer. pe. l. nois. et t̄i vigore pacti p̄t
transire in donationē inter viuos et fieri irreuocabilis. Sic er-
go h̄ non auferatur nec auferri potest d̄ iure libera p̄as testā-
di nihilominus si testis mutari p̄tingat possunt bona sub illa
p̄dictione iure donationis cōferri. **C** Mibi v̄ q̄ p̄dictione dicte
donationi inserta sit turpis et cōtra bonos mores et p̄sequēter
de iure impossibilis: et ideo reddit cōtractum dicte donationi in-
utile: vt. d. l. stipulatio et nota. in. d. l. cū donationis. C. d̄ trās.
C In tertia vero q̄ne q̄ queritur vtrū valet vltimum testis:
vel primum. **C** Idē primo q̄ valeat vltimū q̄ voluntas poste-
rior: licet ei videatur p̄ priorem derogari: quantum ad verba i
priori prolata p̄ualeat prime: vt. ff. de le. ij. l. si in prin. et d̄ iur.
eo. l. diuis. §. h̄. Licet ergo in testō primo prolata fuerint v̄ba
derogatoria vltimi: t̄i ex quo apte de voluntate testatoris: i vlti-
mo expresse apparet v̄ vltimum valere. **C** Preterea illud
operatur reuocatio generalis quantum ad oia quantum specialis

operatur in spē cui foret applicata: ar. ff. de adm. tu. l. si duo et
de acqui. here. l. si seruis eius: et. C. de p̄scrip. xxx. annoz. l.
oēs et de quadr. p̄scrip. l. ij. Sed cōstat q̄ reuocatio sp̄alis scā
de primo faceret finem valere: vt. l. si quis in prin. testis. de leg. iij.
ergo et reuocatio generalis alias exp̄ssa in vltimo videtur tollē
primi testamenti effectū. **C** Preterea derogatoria in primo
testō prolata fuerūt generalia: et in vltimo similiter generalia:
vnde q̄ in pari cā generalitatis sunt: videt̄ in dubio postero-
ra p̄ferenda et p̄ualere prioribus: vt. ff. de leg. i. l. si mibi et ti-
bi. §. in legatis et de adimē. leg. l. iij. §. si. et. C. de fideicō. l. dari et
de vulga. et pupil. substi. l. si quis cū et de manu. te. l. si peculium
§. i. **C** Preterea quantum ad tollēdam substantiam et effectū
substantie p̄cedentū: ita se h̄z posteriori testis ad prius sicut po-
sterior stipulatio: que nouat et ipso iure aliā tollit: vt. l. si vn̄. §.
pactus ne peteret. ff. de pac. Sic et posteriori testis tollit priuū
vt de iniusto testō. l. i. et. C. de testa. l. hac cōsul. §. si quis autē et. l.
scimus: Sed posteriori stipulatio ita se h̄z ad priorem q̄ etiam
generaliter p̄cepta oēm priorem et oēm eius effectū tollit: vt. ff.
de acceptilla. l. et vno. §. eius rei et insti. q. mo. tol. ob. §. est prodi-
ta: ergo et posteriori testamentum ita se h̄z ad primum q̄ etiaz
sub generalitate verborum primum et omnem eius effectum
tollit. **C** Preterea licet argumentare de contractu ad vltimā
voluntatem: quia de minori ad maius affirmando: vt de leg.
i. l. seruum filij. §. cum et de leg. iij. q̄ cyrographum: sed in p̄ctu:
h̄z sub generalitate verborū oia p̄cedentia tollere: vt. ff. de trās.
l. nō est ferendū: de ver. obli. l. qui rome. §. duo fratres. ergo mul-
tofortius et h̄z sub generalitate verborū tollere effectū p̄cedentū
in vltima voluntate. **C** Preterea se h̄z testis posteriori ad pri-
us sicut lex posteriori ad priorem q̄ voluntas testōis est lex. vt
§. dispat in aut. de nup. Sed lex posteriori ita se h̄z q̄ tollit
priorem: h̄z generalibus verbis concipiat: sicut et si cōciperetur
sp̄alibus: vt in p̄ealle. l. de quadri. p̄scrip. l. ii. et. d. l. oēs. de p̄-
scrip. xxx. vel. l. an. **C** Preterea facilius reuocantur que pen-
dent ex vpluntate vnius q̄ ea q̄ pendunt ex voluntate plurium
vt de reg. iur. l. quot. vtriusq; sed que depēdent ex voluntate
plurium vt d̄ctus reuocant̄ et per generalitatez verborū: vt d̄cm̄
est: vt. d. §. eius rei: ergo testis q̄ depēdet ex voluntate vnius re-
uocabit̄ et per generalitatez verborū. **C** Et q̄ primum p̄ualeat
at v̄: q̄ q̄ prima voluntas ē derogatoria vltime v̄z prior: nisi
sp̄aliter reuocetur per vltimam: vt. l. si quis in prin. Sed hic n̄
fuit sp̄aliter reuocata sed generaliter: ergo v̄ q̄ prima p̄ualeat.
Et pro hoc est aperte. l. si mibi et tibi. §. interdum. et l. si ita sti-
pularis. de le. i. **C** Preterea hoc v̄ expresse dicit q̄ requiratur
sp̄alis reuocatio: nec sufficit generalis: vt in aut. de temp. §. et si
quidem col. viij. ibi dum dicit hoc ipsum et expresse significāte
et. **C** Preterea glo. que est in. l. si mibi et tibi. §. interdum vide-
tur aperte determinare q̄ ōz sp̄alē mentōem fieri de primo d̄
q̄litate eius. **C** Preterea illud ē sp̄ale q̄ ē a generalitate astri-
ctū: vt. ff. de le. iij. l. seruos. §. si. et de suppl. le. l. c. §. si quis. et. ff.
si qs cau. l. sed et si quis. §. questum: et. l. item apud. §. hoc edictū
vt de publi. l. i. §. dixerit aliquis. et. §. inde queritur. **C** Ad idēz
quod no. de flu. l. quomunus: et de ap. l. si expresse: si ergo lex
requirit q̄ sp̄aliter se penitere dicat v̄ requirere q̄ d̄scēdat ad
sp̄alitatez verborū et a generalitate recedat. Determinādo v̄ d̄-
cendum q̄ si diceret secundum valere forte nō erraret. q̄ i aut.
de test imp̄ec. §. siquidez nō v̄ regrere q̄ p̄cedēs sp̄aliter reuo-
cef. h̄z v̄ sufficere expresse reuocatio et per generalia verba seu
p̄dictōalia verba siue dubitativa non assertiva dum dicit hoc
expresse significante: q̄ et si fecit quādam t̄i voluntatem non
t̄i valere eam vltius vult: tamen ego dicerem q̄ requirat̄ re-
uocatio sp̄alis testamenti primi sequentis derogatori: vt i p̄e-
dicta. l. si quis in prin. t̄i nisi sp̄aliter dixerit. et. Nec obstat p̄-
dictis. §. et siquidem: q̄ ibi p̄cedens voluntas non erat exp̄sse
sequentis derogatoria: ideo etiam per generalia verba potuit
reuocari. **C** Mā poterat et reuocata intelligi tacite etiaz per simpli-
cem dispositionem contrariam: vt de valg. et pupil. substi. si qs
cum. et de lega. i. l. si mibi et tibi. §. in legatis. et de condi. et
monstra. l. quod traditum. et. l. non ad ea. multo fortius potuit
reuocari per voluntatem posteriori prioris reuoca. licet p̄ ge-
neralia verba. **C** Preterea prima non tenebat iur̄ cōi: h̄z sp̄a-
li. Nam q̄ non solemniter tenebat inter liberos t̄i: et iure sp̄ali
vt in hac. l. hac cōsultissima. §. ex imperfecto et de cōtra tab. l. si
duobus. §. si prius et ideo facile potuit reuocari q̄ ea que iure
sp̄ali cōtra ius cōe inducuntur facilius tolluntur q̄ ea que iure
cōi procedunt. ff. de testa. mili. l. eius militis. §. i. et de act. et obl.
lin honorarijs. §. sed cum rescissa: et ita dico et p̄sulo ego d̄y.

In christi nomine amen.

In quodam petitionis cuius talis tenor est. Guinzellus codam Jacobi Milani pro se ad eum spectat vel spectare potest et pro legitima administratione Gentilis et Deciani filiorum suorum et cuilibet predictorum ex iure sibi et predictis obuenit: et cuius eorum ex causa transactionis et pacti et quolibet alio a monasterio sancte Justine et syndico eius et quolibet alio predictis et cuius eorum competenti. Agit aduersus et contra Victoriam et Nichololum germanos filios codam domini Thomasi de podio et contra filios et heredes eorum; Gulpe guri germani predictorum Victoris et Nicholosi et quolibet eorum legitime defensores per eis legitime respondentem et se et quolibet eorum in quantum possident: aut tenent et facultates habent restituedi. scripta: et petit ut dictum est restitui sibi medietatem per indiuiso. scripte petit terre iuxta quam etiam consuevit esse calalimus et nunc est cum domo et eius edificio super se in ciuitate Luce in contracta sancti Scuti Luce in porta sancti Frediani: que tota ab una parte est. Dicens ad se et ad predictos pro quibus agit et quorum nomine agit pertinere iure domini vel quasi et petit omnia sua et dictorum suorum filiorum et eorum auctorum iura et a quolibet se opponente petit expensas cause et aduocationis: Satis probabiliter potest de iure ostendi quod libellus a Guinzello porrectus procedat et quod secundum formam libelli debeat condemnatio fieri: quod certum est quod quotienscumque verba quorum distinctus effectus refertur ad plures personas singulariter copulatiua in una dispositione ponuntur procedit dispositio etiam si in altera tamen personaliter verum repiatur quod in oratione verborum exprimitur: ut probatur. ff. de codi. insti. l. pe. i. fi. et de le. iij. l. qui concubinam. §. si stichum. et ff. de con. et de l. falsa §. si. et de here. insti. l. pater. et l. hoc arti. Sed effectus verborum propositorum in libello in ea parte que dicitur: dicens ad se et ad predictos pro quibus agit et quorum nomine agit pertinere iure domini vel quasi: referunt ad plures: quod referuntur ad guinzellum: et ad filios: et ad monasterium quod iura cessit: cum ergo appareat quod dominium vel quasi pertinebat ad monasterium: sequitur quod occasione ipsius dominii vel quasi ad monasterium pertinentis debeat condemnatio fieri predictis guinzello et filiis tanquam procuratoribus in rem suam per iurium successionem. Preterea per verba libelli appetit quod omnia iura ipsius Guinzelli et filiorum ad monasterium pertinentia fuerunt in ius deducta: per quod apparet quod ratione iurium ad monasterium pertinentium debeat condemnatio fieri. Preterea in petitione ambigua facienda est interpretatio que ad fauorem actoris tendit ut ff. de ver. ob. l. inter stipulantes. §. si stichum et l. si quis intentione ambigua. ff. de iudicijs. Cum ergo omnia iura actoris et filiorum et auctorum sint in ius deducta: ut ex forma libelli apparet: scquitur quod cum ignoret quod interpretatio actus sit. Item actore non interpretate illud verum principaliter esse deductum quod rei gerende puenientius optebat. Rei autem gerende. id est adnotationi postulate puenientius optebat deductum esse in iudicio ius auctorum. id est dominium vel quasi ad monasterium pertinens et id est se seu ratione ipsius debuit in ius adnotationis ferri ar. ff. de re. dub. l. ubi i. fi. et l. quof. Super eo verbo quod querit an transactio et cessio ex causa transactionis teneat de iure civili vel cessione inutilis esse: quod ratione immobilium ad ecclesiam pertinentia non possunt alienari sine sollemnitate que tradit in l. tubemus et i. aut. hoc ius porrectum. C. de sa. san. ca. de ratione nec cedi actiones pro re immobili ecclesie optetes ut non. i. aut. de non alie. §. vult enim tamen possibile est quod illa glo. non pertinet veritate: quod ecclesia et pupillus solent piscari ut non. de nu. re. pub. l. rem publicam et de re iud. l. perator et pbabif. C. de epis et de l. orphanorum pupill. aut tunc auctore potest cedere actiones ut ff. de anc. tu. l. pupillus. ergo et ecclesia potest cum auctoritate prelati. Item et si verum sit quod glosatur in aut. de non alie. §. vlti. ei responderi posset quod illud habeat locum ubi lex non esset super iure quod dicitur ad ecclesiam pertinere. Sed ubi dubium est per litem ut erat in casu de quo agitur et transactio. ar. ff. de fur. l. si pignore. §. si. et l. interdum. §. qui tutelam. et C. de trans. l. preses. et ibi no. et mibi verum sine dubio transactionem tenere: quod facta fuit de re dubia per litem. De titulo autem diuisionis an locum habeat non est dubium quod in dimidia dimidie que iure diuisionis obuenit locum habuit titulus diuisionis: ut de pub. l. et res. et de vsuc. l. per errorem. In alia vero dimidia quare ille cui adiudicatur verum habere ex persona suas

dico quod aut diuisio facta fuit extra iudicium: et tunc non potest habere locum titulus pro herede vel pro suo: et hoc ideo quod quotiens traditio facta est a non domino transfert vsucapiendi conditionem. ut no. ff. de acqui. pos. l. pomponius. §. si iussit: sed si rem meam trado tibi ut tuam non transfero dominium: ut in l. de di. §. subitilius. ff. de codi. ob. ca. ergo si rem alienam trado tibi ut tuam non transfero vsucapiendi dominium: sed si diuisio facta fuit in iudicio iudicis auctoritate tunc titulus diuisionis habet locum et in parte qua is cui adiudicatur habere verum ex persona sua: quod si rem meam trado tibi ut tuam iudicis auctoritate transfero in te dominium: ut ff. de re. co. l. iij. §. itez queri potest: ergo et si rem alienam trado tibi ut tuam transfero vsucapiendi conditionem: ut de cotrahen. emp. l. clauibus et no. plene de pub. l. iij. in fi. et d. l. pomp. §. si iussu. Et ideo consilium meum de de mucello est quod libellus: non quantum ad omnia verba fuerit recte formatus: tamen procedere possit secundum considerationem predictam. Item quod transactio teneat. Item quod titulus diuisionis habeat locum vel in parte personarum vel in tota parte rei iudicate secundum distinctionem premissam: et ita dico et consulo iuris esse ego de de mucello iuris vtri. doc.

Questio talis est.

Quidam nomine Cadutius habuit quendam filium naturalem ex quadam nomine Salafolia nomine Joba. et eidez Jo. de bonis suis in vita sua reliquit victum et vestitum et necessaria donec ipse stare voluerit cum filiis et heredibus masculis ipsius Cadutij in domo ad seruendum eis et eos adiunandum: et si dictus Jo. stare noluerit cum eis debeat habere et percipere centum solidos. Disane monete: et non debeat postea habere nec percipere victum nec vestitum vel necessaria de bonis suis. Modo predictus Jo. non stetit nec habitauit cum predictis filiis Cadutij fratribus suis nec conditionem in testamento appositam patris sui naturalis impleuit: dubitatur an nihilominus de bonis paternis petere possit alimenta ad vitam necessaria sibi decerni: et mibi de de mucel. videtur quod possit petere alimenta et ad vitam necessaria de bonis paternis non obstante quod secundum formam testamenti non habitauerit cum fratribus suis naturalibus. Et hoc ideo quod alimenta debentur filiis naturalibus de bonis patris et quadam necessitate prelegez inposita: ut in aut. qui. mo. na. effi. su. §. distra. et §. q. vero et C. de na. lib. aut. l. patri. Et ideo per dispositionem patris non potuerunt auferrī aut etiam minui: quia quod a lege datur non potest auferrī per homines ut in aut. de nup. §. si vero soluebat. Item quod ille qui non impleuit voluntatem defuncti id solum aufertur quod ex incerta et absoluta voluntate defuncti percipiebat. Id autem quod percipere poterat legis auctoritate non aufertur: ut in aut. de heredi. et sal. §. si quis autem. Preterea si relictum alimentorum debitum est legis auctoritate: ut dictum est: sequitur quod in eo quod relictum erat nullum onus conditionis aut alium prius apponi potuit ar. ff. de adop. l. i. et de dote prelegata. l. cum quis in prin. et §. mulieri et ad l. fal. l. pater filium. Et ideo concludendum est quod non obstantibus verbis a predicto patre naturali in testamento appositis predictus Jo. eius filius naturalis petere possit de bonis paternis alimenta et ad victum sibi necessaria decerni: si impleuerit conditiones in testamento insertas. Et ita dico et consulo iuris esse ego de de mucello iuris vtri. doc.

In christi nomine amen.

Questio talis est: quidam nomine G. habuit duos filios de non legitimo matrimonio natos unum natum de soluta nomine. §. alium natum de adulterio nomine. D. subsequenter habuit quendam filium legitimum: qui G. decessit ab intestato relictis istis filiis et dictus filius legitimus post mortem patris sui decessit in infantili etate: fratres dicti codam G. patris dicti in infantis aduerunt hereditate dicti quodam B. fratris sui quod potuerunt de iure ex quo dictus filius legitimus decessit in infantili etate pinde est ac si ad ipsum infantem non esset hereditas voluta. ut C. de iur. dli. l. si infanti. §. si vero. Modo elapsis. xxij. annis predicti filij nati de non legitimo matrimonio fuerunt legitimati per comitem Gerobologum de rippa suzzarie et restituti: non tamen citatis illi

ad quos h[ab]itatas dicitur quondam. Et erat deuoluta. Modo dei legitimitati petunt h[ab]itatem ex vigore legitimitatis: sed ex aduerso eis opp[on]itur q[uod] predicta legitimitas non d[icitur] trahi ad h[ab]itatem que est alijs acquisita ante legitimitatem ipsor[um]: sed ad eas que post legitimitatem defert. Et propterea e[st] in q[ue]ntian h[ab]itatas peti possit per dictos legitimatos. **C** Et q[uod] non possit peti euidenter pot[est] de iure probari: q[uod] legitimitas equipollere v[el] restituti in integrum: q[uod] vterq[ue] ex t[em]pore quo indulgetur aliquid noui fm[il]i formam veritatis attribuit: cuius attributis effectus retro no[n] extendit[ur] sed ex eo t[em]pore quo indulgetur simpl[iter] seu absolute incobatur: et ideo no[n] pot[est] operari q[uod] ille desinat esse heres qui ius per nome[n] h[ab]itatis adeptus fuerat ante legitimitatem co[n]cessam: ar. ff. de mino. l. et si sine. §. sed q[uod] p[er] p[er]i. et de here. insti. l. ei qui soluendo et expresse p[er] ff. de tra. l. i. §. si. et plene solet no[n] cari. ff. de lib. et posthu. l. gallus. §. et quid si tm[en]. **C** Contra v[er]o q[uod] predicti filij legitimati sint admittendi ad bona quondam p[er]tis q[uod] p[er]tas legitimitatis equipollere v[el] p[er]tati ius postliminii: q[uod] si aut postliminium amouet seruitutem p[er] captiuitatem iudicam et cum in cuius persona admouetur facit eius condictionis ac si nunq[ua]m in sp[ec]ie seruitutis fuisset. ff. de cap. et postu. reuer. l. postu. minimum: et d[icitur] in iu. test. l. si quis filio. §. i. ita et legitimitas seu iure natalium restit[ur]o d[icitur] tollere defectum natalium non legitimo[rum] et perinde facie[n]s haberi ac si ab initio fuissent legitime nati: s[ed] si ab initio fuissent legitime nati p[ro]stat q[uod] excluderent fr[ater]es defuncti. vt in aut. de here. ab inte. §. i. et c. de suis et legi. here. aut. in successi. ergo ex postfacto natalibus restituti per legitimitate[m] excludere debet fr[ater]es defuncti. Constat. n. q[uod] filius ex postfacto ab hostibus reuersus excludit o[mn]es alios remotiores de successione co[n]cedentes. vt. ff. de iniusto test. l. si quis exheredato. §. sed si p[er]f. et ar. ff. de bo. lib. l. si necesse. §. sed si deportatus in fi. §. et de tra. l. qui exhibet. §. i. ergo et ex postfacto per legitimitatem natalibus restitutus o[mn]es in gradu remotiores debet a successione excludere. **C** Preterea ea que ab initio impediret ex postfacto superueniens tollere d[icitur] effectum eius q[uod] videbatur p[er]cessisse de iure. ar. ff. vt in po. l. l. si q[uod] plautia. et de suspe. tut. l. post finitam et so. ma. si p[ro]stante. §. si. et de adul. l. si maritus. §. si ante. Sed si predicti filij legitimati ab initio. i. tempore mortis p[er]tis eor[um] fuissent legitimati: p[ro]stat q[uod] excludissent predictos fr[ater]es defuncti. vt. s[ed] probatum est: ideo et ex postfacto legitimati debent excludere eos. **C** Preterea multum refert v[er]u[m] quis per actum superuenientem de nouo dedicatur in nouum statu[m] vel reponat[ur] in eum qui ab origine nature inbecille v[er]o: vt p[er] q[uod] si extraneum exheredo et eundem postea adopto in filium exheredatio nulla est: sed si exheredo filium emancipatum et eundem postea in p[ar]te redigo exheredatio ve iure procedit vt probat. ff. de bo. po. tra. l. non putauit. §. si quis emancipatu[m]. et de libe. et posthu. l. filium circa prin. cum glo. s[ed] cu[m] per legitimitatem predicti de quibus agitur restituantur natalibus. i. per restitorem ponantur in statum qui inheret naturae origine. sequit[ur] q[uod] p[er]inde haberi debeant ac si ab initio in eodem statu fuissent. et id p[ro]dicti defuncti fr[ater]es debeant successione primari. et ita consulo ego Dynus.

Consi. xi.

Christi nomine amen.

Questio talis est: q[uod] Benogio morigiani mercator florentinus ex causa mutui reddere et soluere p[er]missit Diedi bona n[ost]ra. ccc. flo. auri et dedit sex fideiussores: et quibus insolidum capi et detineri poterat p[er]sonaliter fm[il]i formam capituli c[on]dis flo. Postea d[omi]nus Benogio cessauit d[omi]ni c[on]ditate flo. q[uod] d[omi]nator erat multo[rum] et creditores ei[us] in quos fuit d[omi]nus Diedi volentes tractare d[omi]n[ost]ra concordia cu[m] eo p[ro]stituerunt p[er]cures duos ad d[omi]n[ost]ra securitate[m] et fiduciam d[omi]no Benogio et v[er]o ei[us] et filijs i[n] p[er]sonis t[er]m[in]e inter quos p[er]cures fuit vnus q[ui] erat fideiusso[rum] p[er] d[omi]n[ost]ra. ccc. flo. De p[er]cures dederunt fiduciam et securitatem d[omi]no Benogio i[n] p[er]sona t[er]m[in]e: deinde ad. r. annos d[omi]n[ost]ra Benogius reuersus fuit: et videns q[uod] illi p[er]cures d[omi]n[ost]ra illam fiduciam et securitatem vt fuit intentionis d[omi]ni Diedi: renunciauit illi securitati et fiducie: et p[ro]missit tali securitate[m] et fiduciam si vti: p[er] hec d[omi]n[ost]ra Diedi fecit detineri i[n] p[er]sona vn[us] ex fideiusso[rum] ipse opponit q[uod] no[n] potest detineri p[er]sonaliter q[uod] pactu[m] erat factu[m] cu[m] principali reo q[uod] h[ab]et securitate[m] i[n] p[er]sona q[uod] pactu[m] et securitatem dicit ext[er]di ad fideiusso[rum]. et q[uod] securitate[m] questam fideiusso[rum] tollere no[n] pot[est] principal[is]. s[ed] ipse possit capi et detineri di-

ens Diedi ex aduerso dicit q[uod] d[omi]n[ost]ra securitas inheret p[er]sone et de p[er]sona facta erat securitas. et sic p[ri]uilegium non egreditur p[er]sonam: et q[uod] fideiusso[rum] poterat opponere q[uod] principaliter non poterat act. cu[m] effectu q[uod] principalis erat securitas i[n] p[er]sona nunc opponere no[n] potest q[uod] re[us] renunciauit et pactu[m] fecit ita q[uod] nullam exceptionem opponere potest. Quod modo v[er]u[m] ista securitas seu p[ri]uilegium extendat ad fideiusso[rum] sicut pactu[m] d[icitur] no[n] petendo: an vero non ext[er]dat[ur] cu[m] dicatur p[er]sona coherere et de p[er]sona facti fuerit. Et q[uod] dicta securitas ad fideiusso[rum] si extendat q[uod] pactu[m] p[er]sonale ad aliu[m]. i. ad fideiusso[rum] no[n] solet p[er]tinere queadmodum nec ad heredem vt. ff. de pac. l. ide[m] i[n] duobus. §. p[er]sonale: cum ergo securitas fuerit i[n] p[er]sona rei principalis collata no[n] debuit ad fideiusso[rum] ext[er]di. **C** Item nec p[er] etiam si i[n] rem data fuisset securitas q[uod] sola p[ro]curatoris erat q[uod] p[er]sonis deberet co[n]cedi: si ergo i[n] rez fuisset ei co[n]cessa co[n]cessio no[n] teneret q[uod] forma ma[n]dati no[n] fuisset seruata: vt. ff. d[omi]n[ost]ra. l. i. §. igitur et de insti. l. cuiusq[ue]. §. non t[er]m[in]e: l. sed si pupil. §. co[n]dicio: et ma. l. diligenter et l. si quis pro eo. **C** Preterea sicut p[er] p[er]alle. §. p[er]sonale fideiusso[rum] et heres p[er]ficatur quantum ad vires p[er]so. benefi. ext[er]tendas: sed co[n]stat q[uod] beneficium p[er]sonale et maxime de pacto de non pet[en]do ad t[em]p[us] a p[er]sona no[n] t[ra]nsmittitur ad heredem: vt. ff. de libe. le. l. non solum. §. tale: ergo nec ad fideiusso[rum] p[er]tinere debet. **C** Preterea expressu[m] e[st] i[n] l. q[uod] illud beneficium q[uod] no[n] dat heredit[er]i nec dat fideiusso[rum] vt. ff. de re iudi. l. et si fideiusso[rum] i[n] prin. et §. si maritus et l. sciend[um]. Et quibus o[mn]ibus apte co[n]cluditur q[uod] sicut beneficia p[er]sonalia si p[er]tinent ad heredem vt i[n] l. etatem. et r. l. forma. §. q[uod] ff. de ec. et de regu. iur. l. i[n] o[mn]ibus et l. p[ri]uilegia: ita nec debet ad fideiusso[rum] ext[er]di. **C** Preterea absurdu[m] e[st] i[n] dubiu[m] reuocare e[st] de qua agitur q[uod] beneficium fuerit i[n] p[er]sona collatu[m] nec potuerit i[n] rem co[n]ferri vt. s[ed] ostensum est: leges aperte dicunt ad fideiusso[rum] no[n] ext[er]di: vt. ff. de except. l. exceptiones que p[er]sone et c. de fideiusso. tu. l. i. et ar. ff. de mino. l. i[n] cause i[n] prin. Ant[er]i[us] aut[em] est sine dubio q[uod] poterat creditor i[n] obstat. i. q[uod] culpa sua. i. mediante liberat[i]o[n]e t[em]porali ab eo facta ad hoc deu[er]tu[m] erat q[uod] no[n] posset cedere cu[m] effectu fideiusso[rum] co[n]tra p[ri]ncipales i[n] t[em]p[us] decem: t[em]p[us] poterat excludi a petitione sua ar. ff. de admi. tu. l. si pupillus alterum et de sol. si socius. §. si creditor: nunc aut[em] ex quo dilatio t[em]poralis remissa est a debitor[um] ca[us]a excludit de petitione creditoris ad t[em]p[us] rediit ad non ca[m]m: et ideo p[er]inde haberi d[icitur] ac si nullo tempore interuenisset ar. ff. de doli excep. l. i. §. circa et de condi. sine ca. l. i. §. si nantez et vt in pos. le. l. si pecunie §. qui fidei[us]so[rum]. **C** Item aliud est q[uod] videtur creditori prima facie obstat[ur] videlicet q[uod] renunciatio debitoris no[n] potuit tollere beneficium fideiusso[rum] questum: vt. ff. de pact. l. si. et de co[n]tra. ta. l. si post mortem. §. si. tamen nihil ad rem quia hic no[n] erat beneficium pacti fideiusso[rum] questum: vt. s[ed] plene ostensum e[st] et lilla finalis manifeste requirit d[omi]n[ost]ra beneficium pacti q[uod] erat fideiusso[rum] questum. **C** Item lilla si post mortem loquit[ur] d[omi]n[ost]ra beneficium bono[rum] possessionis q[uod] erat instituto questum ex p[er]sona p[er]teriti co[m]mittetis edictum: et ideo nil ad rem vt. s[ed] ostensu[m] est. **C** Item beneficium differre de petitione creditoris ad tempus decem i[n] h[ab]et ca[m]m finale[m] anneram. i. q[uod] creditor no[n] potest. j. illud t[em]p[us] actiones cedere cum effectu: vt. s[ed] ostensum est. Cum ergo p[ro]dicta ca[us]a finalis cesset p[er] remissionem dilationis et veniat ad illud q[uod] actio possit de p[er]titi cedi cum effectu sequit[ur] q[uod] o[mn]is effectus illius ca[us]e finalis tollatur. vt. s[ed] de ope. lib. l. pla. et d[omi]n[ost]ra adul. l. diem. §. si. et de act. et obli. l. qui cum h[ab]et de. et de ecce. rei i[n] l. i. Et ita dico et consulo iuris esse ego Dynus. de nucello iuris v[er]i usq[ue] doctor.

Consi. xii.

Actum tale est et sic pro

ponitur. Quidam habet tres filios. vnus ex eis petit emancipari a p[er]e suo. p[er] vult cu[m] emancipare et super illo articulo no[n] petitur cor. filium q[uod] sunt i[n] concordia. **C** Item dicit filius petit a dicto p[er]e suo sibi assignari et dari partem o[mn]ium bono[rum] suorum mobilium et imobilium. aut dari sibi legitimam dicto[rum] bono[rum] suoz. et petit declarari dictam partem et etiam legitimam. Dicedum est q[uod] atq[ue] tres sint filij tertia pars t[er]m[in]e debetur o[mn]ibus pro legitima. et ideo vni de tribus debetur tertia t[er]m[in]e. vt in aut. de t[er]m[in]e. et scilicet. §. i. **C** Item dicit pater p[ro]dictus se fecisse et extorsisse vsuras: quas dicit primo se velle restituere de bonis suis anteq[ua]m partem integram vel legitimam assignet q[uod]

eto filio suo: et super his petit consilium quid fieri de usuris
 Dicendum est quod ad assignationem legitime partis detrabi debet
 omne es alienum. et ideo quod acquisitum est per usurariam pra
 mitatem: cum sit es alienum et necessario restitui subiaceat de
 trahendum erit. ut ff. de inof. te. l. pap. §. quarta aut. Item si pater
 per testam quod condidit potest de iure minuere partem dicto filio suo
 cum filius dicat testam non valere: et per ipsum bona patris non mi
 nuunt in vita: dicendum est quod pater necesse habet relinquere filijs ter
 tiam eorum que habet in bonis tempore mortis et illam diminuire non
 potest per testamentum nisi filij essent ingrati. ut in d. auf. de tric. et se. §.
 i. et de here. et fal. §. ex her. datos. et in auf. de imenf. do. coll. vi.
 Item si pater vult facere augmentum dotis uxori sue et petit:
 an ista decem potest diminuire partem deo filio suo. Dicendum
 est quod augmentum dotis possit facere uxori: dummodo probetur quod
 non faciat in fraudem filiorum: quod tunc fraude probata reuocari
 augmentum. ar. C. de inof. do. l. vnica. Item pater per suam scriptu
 ram assignat et dicit se habere obita que vult extrahere de dictis bo
 nis antequam partem assignet: dicendum est quod cum filius in eo
 quod sibi debetur iure nature habeat loco creditoris: ut non ff. de
 fal. si qui. §. si patronus scripture patris stari non debeat in p
 iudicium filij. ut C. de proba. autem. quod obtinet. Item dicitur
 filius fecit depositum apud dictum patrem suum cuiusdam quanti
 tatis pecunie et recepit inde a patre instrumentum et ex illicito lu
 cro sine aliquo capitali habito a patre petit si dicitur filio dictam
 pecuniam de iure deo habere a patre vel non. Dicendum est quod
 cum filius fuerit conuentus et condennatus ad restituendum dicta
 illicita acquisita quod tunc saltem iudicis officio debeat et possit il
 lud a patre recuperare ar. ff. pro socio. l. quod enim et l. si igitur.
 Item dicitur filius sine aliquo capitali habito a patre illicito
 modo et per usuram et contra prohibitionem patris fecit aliquod lu
 crum cuiusdam quantitates pecunie: et dicitur pater misit dicto filio: ut
 mitteret ei partem pecunie dicti lucri facti dicto modo a dicto
 filio suo: quam petitionem voluit exaudire et misit ipsam pecuniam
 Iam vero dicitur filius petit a dicto patre suo dictam pecuniam
 et dicit se velle restituere lucrum illicitum ab eo factum. Dicendum
 est quod si filius esset conuentus et condennatus ad restitutionem predictae pe
 cunie sine dubio subueniendum esset ei per patrem: ut supra dictum
 est: sed si nondum sit conuentus et condennatus: scilicet animam suam pro resti
 tutionem exonerare intendit ad hoc suadet rationabilis equitas
 quod pater dictam pecuniam illicite acquisitam filio se exonerare vo
 lenti restituere teneat. Item quidam fecit testamentum et reliquit di
 cto filio certam quantitates pecunie: quam pecuniam dictus pater
 recollectit et habuit post mortem testatoris: quam pecuniam dictus
 filius sibi petit restituere a dicto patre suo: queritur quid sit iuris
 dicendum est quod si certum est testatoris reliquisse contemplatione pa
 tris pater non tenetur aliquid restituere: sed si certum est quod contempla
 tione filij: pater deo habere usufructum in vita sua filius vero pro
 prietatem: tunc mortuo autem patre filius deo habet usufructum
 et proprietatem. Item si dubitatur cuius contemplatione re
 lictum fuerit presumitur in dubio quod relictum fuerit presunt in
 dubio quod dictum fuerit contemplatione filij et ideo pater deo habere
 usufructum solum: filius vero viuente patre solum proprietatem: mortuo
 patre proprietatem et usufructum cum dicta pecunia
 sit de numero aduenturorum: ut hec probantur. ff. de condi. et d
 mon. l. filio. et C. de usufr. l. si et de bo. q. lib. l. cum oz. Item pater
 dotauit uxorem dicti filij sui et ipsas dotes recepit: petitur si ip
 se dotes possint peti de iure patre nolente eam tenere et ipsa sta
 do cum viro suo diuisione facta a patre. Dicendum est quod dotes
 de esse penes filium qui sustinet onera matrimonij: dummodo ca
 ueat de defendendo patrem et heredes patris aduersus uxorem
 ff. de her. l. si maritus et l. si filia. §. hoc amplius. Item pater
 petit sibi assignari et dari a deo filio suo omnem pecuniam et totum
 et quicquid habet ex quocumque lucro acquisitum: sed filius negat di
 cens se non teneri ad predicta cum ab eo aliquod capitale non habet
 et illud quod totum sit acquisitum ex usuris et illicito lucro dicit se
 velle ipsas usuras et lucrum illicitum restituere de eo quod habet
 et vult liberari a peccato et facere restitutionem: et petitur quid sit iu
 ris. Dicendum est quod de quadam rationabili equitate sicut di
 ctum est. §. si filius velit restituere usuras et a peccato liberari quod
 non teneatur eas dari patre: quia ratione et educit patre es alienum an
 tequam filio debeat legitima de patris: ut in §. iij. auf. eadem ra
 tione et filius deducere deo antequam debeat usufructum patris. Item
 quod necessitas soluendi es alienum patre incumbat habet in l. cum
 non solui. §. vbi aut. C. de bonis q. lib. Item super eo quo que
 ritur an filius emancipatus qui legitimam habet debeat alijs fra
 tribus in parte remanentibus renuocare iuri succedendi in bo

nis patris et matris. Dicendum est quod de iure non teneat re
 nunciare: ar. C. de coll. l. pactum. et de suis et legi. l. si. Item su
 per eo quo queritur si pater habet usufructum in bonis filij et ipsum filium
 emancipat: an usufructus debeat remanere penes patrem: an debeat co
 solidari cum proprietate penes filium constituta: cum pater non
 sit in necessitate: dicendum est quod dimidia usufructus remane
 re debeat penes patrem emancipatum et dimidia pertinere ad
 filium emancipatum vna cum proprietate: ut C. de bo. q. lib. l. cum
 oz. §. cum aut. Et ita dico et consulo ego Dr.

Consi. riii.

Electio talis est. In quodam

9 publice confecto reperitur varietas quedam: quia
 cum notarius scribere deberet indictione. riii.
 ut indictio ueniret annis dñi q tunc curiebāt
 Decretij. scripsit indic. r. et dubitabat utrius varietas ista reddat
 instrumentum inutile. Et quod inutile prima facie videtur: quia anni
 domini et indictio sunt de substantialibus instrumentis: ut colli
 gitur: et non in auf. ut propo. no. impa. §. unde sancimus et i sum
 ma de instru. ca. circa princ. Cum ergo in substantialibus re
 periat varietas ex varietate videtur resultare contrarietas et rōne
 contrarietatis reddi totum inutile: ut de regu. iur. l. vbi repugnā
 tia. Item cum certum sit scriptum de annis dñi et de indictio
 ne non esse simul vera: ergo sequitur ei re altere esse falsitatem
 quod orationes repugnantiam continentes ita se habent quod utraq; simul
 non possit esse vera: sed possit esse simul falsa: ut ff. de re. du. l. si is
 q ducenta. §. utrum: si ergo altera falsa: illa que est falsa est pro non
 scripta. et pro non apposta: ut ff. de verbo. signi. l. paulus cum si.
 Si pro non scripta: ergo deficit aliquid de substantialibus instru
 menti et defectus alicuius de substantialibus reddit instrumentum
 inutile: ut d. §. unde sancimus et de trans. l. cum hi. §. si pre
 tor et de re. eoz. l. magis. §. si es alienum. In contrarium di
 cendum est instrumentum valere: non obstante pmissa varietate.
 primo quod certum est errorem fuisse in tabellione scribente. Quod
 constat aliter scribere debuisse quam scriptum reperiat: ergo nulli
 contrahentium deo obesse: ut de regu. iur. l. si librarius et de here.
 insti. l. quof. §. sed si maiorem et C. de testis. l. errore. Prete
 rea vbi de dāno vitādo agitur constat quod error et facti proprijs
 nocet: ut de condi. et demō. l. sed si me presente. §. cum inter et de ac.
 empt. l. si tibi librum et de iur. et fac. igno. l. error et l. regula.
 Item vbi reperitur error facti et iuris mixtus circa idem co
 currere: et non de lucro captando agatur pende habet ac si solus
 error facti interueniret: ut ff. de do. inter vi. et vxo. l. si sponsus
 §. generaliter et notari solet. ff. pro donato. l. si vir uxori. Item
 constat quod in alieno facto est tollerabilior ignorantia quam in proprio
 ut pro suo. l. si et ad velley. quod ex quibus omnibus concludit quod
 in proposito agatur de errore ex persona tertij. i. tabellionis et non
 alicuius contrahentium originem habite. Item cum agatur de dāno
 siue tabellio errauit in iure siue in facto vel mixti error: sit tolle
 randus et obesse non deo alicui contrahentium. Preterea er
 ror computationis nemini nocet: ut C. de erro. cal. l. i. et ar. d. iur.
 et fac. igno. l. si post diuisionem: et l. cum falsa: et l. error. et l. si no
 transactiois et l. cum testam. et l. non iccirco. Cum ergo notarius in
 computatione incarnationis dominice errauerit sequitur quod error
 preiudicare non debeat. Preterea certum sit errorem scribē
 tis obesse non debere: ut dictum est: aperte per de errore aduo. l. ii.
 et ar. de here. insti. l. his verbis. §. si. Quod in his que non solent a
 partibus exprimi sed a tabellione ut est animus dominice incarna
 tionis et indictio et similia non est verisimile verba a partibus fu
 isse expressa sed a tabellione: quod lex presumat illud factum fuisse quod
 ex consuetudine fieri solet: et ar. ff. d. quod. l. de mino. §. tormenta. et
 C. loca. l. circa locatōes. et d. edit. edic. l. quod si nolit. §. quod assidua: et
 de le. l. si seruus plurimum. §. si. et d. le. iij. l. nimis et l. predijs. e.
 ti. et §. balneas et §. si. et de fun. instru. l. sene. §. tunc et l. cum de
 lanionis. §. i. Si ergo presuntur a tabellione prolata sequi
 tur quod errauit tabellio: et si sequitur tabellionem errasse sequent
 sequitur error illum obesse non debere ut dictum est. Preterea
 constat quod variatio que est circa illud quod est de substantialibus non
 reddit inutilem rem de qua agitur: sed ommissio inutilem redderet
 ut per quod si habetis vel legatarij nomen omittit et aliud signum e
 quod pollēs dispositio est nulla: et tunc si exprimitur et in expressione
 errat dispositio videtur de habetis. insti. l. quof. in princ. et §. si quis
 nomen et §. habetis. et l. si his verbis. §. si in patre: et insti. de le. l. si
 fortidianum. et de testamentis. l. si in nomine. et de verbo. obli.